
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cristalina – CMDCA, 

 

EDITAL N°. 001/2023/CMDCA 

 

Dispõe sobre o processo de Eleição 

Suplementar para escolha dos membros do 

Conselho Tutelar no Município de 

Cristalina-GO e dá outras providências. 

 

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Cristalina Goiás, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal 8.069/90 e Resolução 

do CONANDA 231/2022, na Lei Municipal nº 2.550/2021, torna público a prorrogação das 

incrições do processo eletivo para escolha Suplementar dos Membros Titulares e Suplentes do 

Conselho Tutelar no Município de Cristalina-GO. 

 

 

A presidente do CMDCA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I. Prorrogar até o dia 10/04/202023 (segunda-feira), o prazo para a inscrição  neste 

processo seletivo, haja vista que até a presente data não houveram inscrições.  

 

II. Retificar o cronograma de seleção do referido edital, conforme quadro abaixo: 

 

 

DO CALENDÁRIO OFICIAL 

Art.31º Ficam estabelecidos os seguintes prazos para o processo eleitoral: 

• Dia 27/03/2023 – Publicação do edital. 

• De 28/03/2023 à 10/04/2023 – Prazo para inscrição de candidatos a 

eleição dos membros titulares e suplentes do Conselho Tutelar. 

• Dia 11/04/2023 - Avaliação da documentação exigida, pela Comissão 

Especial Eleitoral e 1ª Publicação dos candidatos inscritos e envio ao Ministério 

Público. 

• Dia 12/04/2023 - Prazo para impugnação de candidatos, das 08:00h às 

11:00h e divulgação da Lista contendo nome dos candidatos impugnados. 

• Dia 12/04/2023 – Prazo para defesa de candidato (a) impugnado(a) das 

14:00h às 16:30h no endereço das inscrições. 

• Dia 13/04/2023 - Reunião especial às 08:30h com o CMDCA para 

julgamento das impugnações, única e última instância sob parecer da Comissão 

Especial Eleitoral. Resultado das impugnações às 11:00 horas. 

• Dia 13/04/2023 - Interposição de recurso pelo candidato que tiver 



 

impugnada sua inscrição, das 13:30h às 15:00h. 

• Dia 13/04/2023 Resultado definitivo dos candidatos aptos a realizarem a 

prova de conhecimentos específicos 

• Dia 14/04/2023 –Realização da prova de conhecimento específicos do 

ECA, das 13h:00min às 16h:00min  

• Dia 17/04/2023 - Publicação dos resultados da prova de conhecimentos 

específicos  

• Dia 18/04/2023 Interposição de recurso referente a prova de 

conhecimentos específicos, das 08:30h às 11:00h. 

• Dia 18/04/2023 Resultado dos recursos interpostos recurso referente a 

prova de conhecimentos específicos, a partir das 15h:00h.    

• Dia 19/04/2023 Eleição e apuração das 14:00h às 15:00h 

• Dia 19/04/2023 Resultado das eleições às 17:00 

• Dia 20/04/2023 – Impugnação do resultado da eleição, das 08:30h às 

10:30h. 

• Dia 20/04/2023 – Resultado das impugnações, a partir das 11:00h. 

• Dia 20/04/2023 –Publicação oficial as 16:00h, dos candidatos (as) eleitos 

(as) ao Conselho Tutelar.  

 

 

Cristalina Goiás, 31 de março de 2023  

 

 

 

 

 

Ana Thayene Lima do Carmo 

Presidente do CMDCA – Cristalina -GO 


